
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本）

项目名称：四川省乐山市峨边彝族自治县殡仪馆建设工程

建设单位（盖章）： 四川大渡河投资开发集团有限公司

编 制 日 期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 四川省乐山市峨边彝族自治县殡仪馆建设工程

项目代码 2310-511132-04-01-477762

建设单位

联系人
刘** 联系方式 181********

建设地点 峨边彝族自治县新林镇新林村

地理坐标 （东经 103度 14分 5.769秒，北纬 29度 10分 48.144秒）

国民经济

行业类别
[...]
食堂废水按照用水量的 85%计，因此，食堂废水产生量为 7.65m3/d，2792.25m3/a。

5）解剖废水：根据建设单位提供的资料，本项目每年火化遗体 800具，仅对开展

刑事侦办的遗体（非正常死亡的遗体）进行解剖（即法医鉴定，开展简易解剖，仅在

现场进行取样，实验分析由公安部门负责，不在本项目内开展），需要解剖的按照 1%

计，为 8 具/年，解剖用水按 200L/具计，则解剖用水量为 0.0044m3/d，1.6m3/a。解剖

废水按照用水量的 85%计，因此，解剖废水产生量为 0.0037m3/d，1.36m3/a。

6）车辆清洗废水：根据建设单位提供的资料，本项目每年火化遗体 800具，由殡

葬车运至本项目，每次运输完毕对车辆进行清洗，因此每年需清洗 800次，参照《建

筑给排水设计规范》3.2.7轿车高压水枪冲洗，取系数为 40L/（辆·次），则车辆清洗



57

用水量为 0.088m3/d，32m3/a。车辆清洗废水按照用水量的 85%计，因此，车辆清洗废

水产生量为 0.075m3/d，27.2m3/a。

7）地面清洁废水：项目每周对地面清洁一次（一年清洁 52次），清洁面积约为

3731.07m2，地面清洁用水按 1L/m2计，则地面清洁用水为 3.731m3/次，折算为每日用

水量为 0.53m3/d，194.0156m3/a，地面清洁废水按照用水量的 85%计，因此，地面清洁

废水量为 3.17m3/次，折算为每日废水量为 0.452m3/d，164.91m3/a。

8）绿化用水：项目绿化面积约为 2545.8m2，根据《四川省用水定额》绿化管理系

数为 0.55m3/（m2.a），则绿化用水量为 3.836m3/d，1400.19m3/a，绿化用水全部蒸发损

耗。

综上，项目用水量为 19.6464m3/d，7171.7056m3/a。项目废水量为 13.4407m3/d，

4905.785m3/a。地面清洁当日用水量为 22.8474m3/d，废水量为 16.1587m3/d。

2.2治理措施

根据现场调查，项目所在地未敷设管网。因此，项目遗体清洗废水、解剖废水、

车辆清洗废水、地面清洁废水经一体化污水处理设施（处理规模10m3/d，采取“A/O+

沉淀+消毒工艺”，地埋式，钢结构）处置，食堂废水经隔油池（5m3）处置，而后汇同

生活废水经预处理池（75m3）处置满足《污水综合排放标准》（GB18978-1996）的三

级排放标准后暂存于生活污水暂存池（100m3）中，定期由吸污车运至峨边彝族自治县

城区生活污水处理厂处置，吸污车由本单位委托市政部门提供。

表 4-4 项目用水及排水情况一览表

序

号
用水环节

用水量定

额
数量

日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
产污

系数

日废水量

（m3/d）
年废水量

（m3/a）
1 遗体清洗用水 130L/具 80具 0.028 10.4 0.85 0.024 8.84

2 职工生活用水 60L/人·d 15人 0.9 328.5 0.85 0.765 279.225

3 吊唁人员用水
30L/
人·次

64000
人

5.26 1920 0.85 4.471 1632

4 餐厅食堂用水 30L/人·d 300人 9.0 3285 0.85 7.65 2792.25

5 解剖用水 200L/具 8具 0.0044 1.6 0.85 0.0037 1.36

6 车辆清洗
40L/

（辆·次）
800次 0.088 32 0.85 0.075 27.2

7 地面清洁用水 1L/m2 3731.07
m2

0.53（平均

每日）；

（3.731清
洁当日）

194.0156 0.85

0.452（平

均每日）；

（3.17清
洁当日）

164.91

8 绿化用水
0.55m3/
（m2.a）

2545.8
m2 3.836 1400.19 / / /

总计
19.6464

（每日）；
22.8474

7171.705
6 /

13.4407
（每日）；
16.1587

4905.785



58

（清洁地

面当日最

大用水量）

（清洁地

面当日最

大排水

量）

新
鲜
水

遗体清洗用水

预处
理池

大渡河

损耗0.004

0.028 0.024

峨边峨边彝
族自治县城
区生活污水
处理厂

解剖用水

损耗0.0007

0.0044 0.0037

车辆清洗用水

损耗0.013

0.088 0.075

隔油池

一体化
污水处
理设施

平均到
每日用
水量为

0.53；
地面清
洁当日
的用水
量为
3.731

地面清洁用水

平均到每日

损耗0.078；
地面清洁当

日损耗0.561

食堂用水

职工生活用水

吊唁人员用水

绿化用水

损耗1.35

损耗0.135

损耗0.789

9.0

0.9

5.26

蒸发损耗3.836

4.471

0.765

7.65

3.836

7.65

吸污车

运输

生活污水
暂存池

平均到
每日废
水量为

0.452；
地面清
洁当日
的废水

量为3.17

平均到每日
废水量为

0.5547；地
面清洁当日
的废水量为
3.2727

平均到每日
废水量为

0.5547；地
面清洁当日
的废水量为
3.2727

平均到每日
废水量为

13.4407；地
面清洁当日
的废水量为
16.1587

平均到
每日用
水量为
19.6464
；地面
清洁当
日的用
水量为
22.8474

图 4-1 项目水平衡图 单位：m3/d

表 4-5 项目废水产生和处理情况一览表

废水性质 废水量 CODcr BOD5 NH3-N SS TP 动植

物油

废水处理前
浓度（mg/L） / 550 350 47 450 10 110
产生量（t/a） 4905.785 2.698 1.717 0.231 2.208 0.049 0.540

处理后（隔油

池、一体化污
浓度（mg/L） / 500 300 45 400 8 100



59

水处理设施、

预处理池处理

后）

排放量（t/a） 4905.785 2.453 1.472 0.221 1.962 0.039 0.491

《污水综合排放标准》

GB8978-1996三级标准

（mg/L）
/ 500 300 45 400 8 100

注：总磷和氨氮处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962--2015）相关标准

峨边彝族自治

县城区生活污

水处理厂处理

后

浓度（mg/L） / ≤30 ≤6 ≤1.5 ≤10 <0.3 <1

排放量（t/a） 4905.785 0.147 0.029 0.0074 0.049 0.0015 0.0049

《四川省岷江、沱江流域水污

染物排放标准》（DB51/2311
—2016））表 1“城镇污水处理

厂”排放浓度限值

/ ≤30 ≤6 ≤1.5 / <0.3 /

2.3污水处理设施处理工艺的可行性

2.3.1隔油池

本项目建成后食堂含油废水产生量为 7.65m3/d，拟设置 1个处理能力 55m3/h（有

效容积 5m3）的隔油池，以食堂使用 6h/d计，能够满足食堂含油污水预处理需要，其

处理措施可行。

2.3.2一体化污水处理设施

项目遗体清洗废水、解剖废水、车辆清洗废水、地面清洁废水经一体化污水处理

设施处置，以地面清洁当日计，最大处理水量为 3.2727m3/d，一体化污水处理设施处

理规模为 10m3/d，满足水量处理需求。采取“A/O+沉淀+消毒工艺”，设置在殡仪馆地

块南侧，采取地埋式，钢结构。废水首先进入调节池，调节水量均和水质，再进入厌

氧池，用于脱氮除磷，兼性厌氧菌将污水中的易降解有机物转化成 VAFs（挥发性脂肪

酸），回流污泥带入的聚磷菌将体内的聚磷分解为释磷，所释放的能量一部分可供做

好氧的聚磷菌在厌氧菌环境下维持生存，另一部分供聚磷菌主动吸收 VAFs（挥发性脂

肪酸），并在体内储存 PHB（聚-β-羟丁酸）。厌氧处理完毕后污水进入好氧池，聚磷

菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD5外，主要分解体内储存的 PHB（聚-β-羟丁

酸）产生的能量供自身生长繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷，以聚磷的形式在体内

储存。污水经厌氧、好氧处理后，有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已很

低，有利于自养的硝化菌的生长繁殖。

最后，污水进入沉淀池，进行泥水分离，上清液进入消毒池经次氯酸钠消毒后排

入预处理池，再暂存于生活污水暂存池中，定期通过吸污车转移至峨边彝族自治县城

区生活污水处理厂处理。沉淀污泥的一部分回流厌氧池，另一部分作为剩余污泥进入



60

污泥池，经压滤后由环卫部门统一清运处置。

类比同类型项目成县民政局的“成县殡仪馆建设项目”（该项目采用“调节+厌氧

+好氧+沉淀工艺”，出水满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

标准中绿化标准后，用于厂区绿化。绿化标准为：pH 值 6-9，BOD5为 10mg/L，氨氮

为 8mg/L），本项目采用“A/O+沉淀+消毒工艺”处理遗体清洗废水、解剖废水、车辆清

洗废水、地面清洁废水，而后又进入预处理池处置满足《污水综合排放标准》

（GB18978-1996）的三级排放标准后暂存于生活污水暂存池（100m3）中，定期通过

吸污车转移至峨边彝族自治县城区生活污水处理厂处理，一体化污水处理设施可以满

足本项目处理废水的需求。

图 4-2 一体化污水处理设施工艺流程图

2.3.3预处理池

本项目废水在预处理池的停留时间不低于 8h，拟设置的预处理池容积为 75m3（每

日可处理废水量不低于 225m3），接收处理项目最大废水量为 16.1587m3/d（以地面清

洁当日计），因此预处理池能够满足项目废水处理要求，措施可行。

2.3.4生活污水暂存池

项目所有废水处理完毕后均暂存于生活污水暂存池中，拟设置的生活污水暂存池

预处理池、生活污水暂存池



61

容积为 100m3，接收处理项目最大废水量为 16.1587m3/d（以地面清洁当日计），生活

污水暂存池可以暂存 6日的废水，而后通过吸污车转移至峨边彝族自治县城区生活污

水处理厂处理，吸污车由本单位委托市政部门提供，因此生活污水暂存池能够满足项

目废水处理要求，措施可行。

2.4依托峨边彝族自治县城区生活污水处理厂可行性分析

峨边彝族自治县城区生活污水处理厂于 2016年建设，2018年正式运营，2023 年

完成二期扩建及技术改造，服务覆盖县城及周边 10 余个村镇，工程总占地面积约

9700m2，采用较为先进的污水处理工艺 A2/O+MBR 膜生物反应器，同步配备紫外线消

毒、生态滤池等深度处理单元，污泥处置采用“脱水+热干化”技术，无害化处置率 100%，

资源化用于园林基土。该厂设计处理规模为 3.5 万立方米/日，处理后排水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A级标准排入大渡河。另

外 30%出水作为中水回用于市政绿化、道路冲洗及工业园区冷却水，厂区外围建成 12

亩人工湿地公园，兼具水质净化与市民休闲功能。

本项目废水通过隔油池、一体化污水处理设施、预处理池处理后，定期通过吸污

车转移至峨边彝族自治县城区生活污水处理厂处理，项目产生的废水经处理后能达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准，满足峨边彝族自治县城

区生活污水处理厂进水水质要求，且本项目废水量较小，不会对污水处理厂的污水处

理系统造成冲击。本项目最大日排水量为 16.1587m3/d（即地面清洁当日），峨边彝族

自治县城区生活污水处理厂尚有富余处理能力接纳本项目产生的废水。因此，本项目

废水排至峨边彝族自治县城区生活污水处理厂处理是可行的。

2.5废水治理设施、排放口基本信息

项目废水治理设施、排放口基本信息见下表。

表 4-6 废水治理设施信息表

废水类别
污染物种

类

污染治理设施
排放

规律

排放

去向名称 处理能力 治理工艺
是否为可

行性技术

食堂废水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油、TP

隔油池

55m3/h
（有效容

积 5m3）
隔油 是 间歇

进入预处理

池

遗体清洗废水、

解剖废水、车辆

清洗废水、地面

清洁废水

一体化

污水处

理设施

10m3/d
A/O+沉
淀+消毒

工艺

是 间歇
进入预处理

池

遗体清洗废水、

解剖废水、车辆

清洗废水、地面

预处理

池
有效容积
75m3

厌氧+沉
淀

是 间歇
进入生活污

水暂存池

生活污 有效容积 暂存 是 间歇 定期通过吸



62

清洁废水、员工

和吊唁人员生活

废水、食堂废水

水暂存

池

100m3 污车转移至

峨边彝族自

治县城区生

活污水处理

厂处理

综上，本项目废水通过隔油池、一体化污水处理设施、预处理池处理后，定期通

过吸污车转移至峨边彝族自治县城区生活污水处理厂处理。项目废水处理措施有效可

行，不会对区域水环境质量产生太大影响。

3、营运期噪声

3.1噪声源强

本次产噪设备均布设在殡仪馆内部，声源见下表。

表 4-7 项目室内主要产噪源强一览表 单位：dB(A)

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声功

率级
/dB(A
)

声源

控制

措施

相对空间位

置 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑

物外

距离

火

化

区

火

化

机
/ 90

墙体

隔

声、

基础

减

震、

选用

低噪

设

备、

定期

保养

维护

等

18 -5
3

1.
2

东 12 71.5

昼

20 45.5 1.0m

南 13 71.5 20 45.5 1.0m

西 11 71.6 20 45.6 1.0m

北 51 71.4 20 45.4 1.0m

火

化

机

/ 90 22 -5
7

1.
2

东 10 71.6

昼

20 45.6 1.0m

南 11 71.6 20 45.6 1.0m

西 13 71.5 20 45.5 1.0m

北 53 71.4 20 45.4 1.0m

风

机
/ 85 17 -6

0
1.
0

东 7.0 66.9

昼

20 40.9 1.0m

南 6.0 67.0 20 41.0 1.0m

西 12 66.5 20 40.5 1.0m

北 57 66.4 20 40.4 1.0m

风

机
/ 85 25 -3

7
1.
0

东 5.0 67.3

昼

20 41.3 1.0m

南 28 66.4 20 40.4 1.0m

西 47 66.4 20 40.4 1.0m

北 36 66.4 20 40.4 1.0m
柴

油

发

电

机

房

柴

油

发

电

机

100
kW 90 -3

5 36 -2
.2

东 16 71.5

昼

20 45.5 1.0m

南 80 71.4 20 45.4 1.0m

西 5.0 72.3 20 46.3 1.0m

北 10 71.6 20 45.6 1.0m

1
#
悼

悼

念

活

/ 90
墙体

隔

声、

-2
0

-1
4

1.
2

东 49 71.4
昼

20 45.4 1.0m

南 25 71.4 20 45.4 1.0m
西 15 71.5 20 45.5 1.0m



63

念

厅

动 加强

管理

等

北 15 71.5 20 45.5 1.0m

2
#
悼

念

厅

悼

念

活

动

/ 90 -5.
0

-2
2

1.
2

东 32 71.4 20 45.4 1.0m

南 18 71.5 20 45.5 1.0m

西 28 71.4 20 45.4 1.0m

北 13 71.5 20 45.5 1.0m
3
#
悼

念

厅

悼

念

活

动

/ 90 10 -2
2

1.
2

东 20 71.4 20 45.4 1.0m

南 15 71.5 20 45.5 1.0m

西 41 71.4 20 45.4 1.0m

北 15 71.5 20 45.5 1.0m
4
#
悼

念

厅

悼

念

活

动

/ 90 14 -2
0

1.
2

东 15 71.5 20 45.5 1.0m

南 24 71.4 20 45.4 1.0m

西 45 71.4 20 45.4 1.0m

北 16 71.5 20 45.5 1.0m

3.2治理措施

①设备选型时尽量选用低噪声设备。合理布置，尽量将高噪声设备布置在房间中

间位置；利用建筑墙体隔声。

②加强治理：对高噪声设备（如柴油发电机等）根据设备的自重及振动特性采用

合适的基础减震、隔振垫、减震器等措施，柴发风口采取消声器等措施。并要求将柴

油发电机设置于独立密闭房间内，房间内部使用隔音材料，底部设减震措施。

③加强管理：建立设备定期维护、保养管理制度，定期对运行设备进行检修和维

护，保持设备正常运行，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，杜绝因设备不正常

运转时产生的高噪声现象，同时确保环保措施发挥最佳效用。

④加强职工环保意识教育，倡导文明运营，加强管理，减少人为噪声。张贴禁止